ZINATNIEKI UN LAUKSAIMNIEKI LATVIJA

IEVIES SOJAS AUDZESANU

Latvija turpinas 2018. gada saktais sojas projekts, kura pil-
nais nosaukums ir Jaunas tehnologijas un ekonomiski pamato-
ti risinajumi vietéjas lopbaribas razosanai cukkopibai: genétis-
ki nemodificétas sojas un jaunu lopbaribas miezu skirnu audzeé-
Sana Latvija. Lauksaimnieku un pétnieku kopigi istenotais
projekts noslégsies 2021. gada vida, tomér jau patlaban ir
zinami pirmie starpsecinajumi. Tie rada genétiski nemodifi-
cétas Latvija audzétas sojas konkurétspéju salidzinajuma ar
no citam valstim ievesto soju un tas parstrades produktiem.

Zinatnieks no Vacijas Evalds Siverdings (no kreisas) un agronoms konsultants Aigars Sutka de-

monstré uz sojas sakném guminbaktérijas, kas ir svarigs nosacijums [abas sojas razas ieguvei.

ULDIS GRAUDINS o

Zanas pagasta ZS Rubuli, kur soju audzé
kops 2015, pada, Sigada 28. augusta notika
lauka diena. Saja pasikuma LLU asociéta
profesore Lilija Degola stastija par vietéjas
sojas piemérotibu caku nobaro$anai un pro-
jekta ietvaros veikto baro$anas eksperimentu
pirmajiem rezultatiem, SIA Edo Consuli
eksperte ekonomika leva Leimane informéja
par jaunumiem un tendencém proteinaugu
tirgd, Agraro resursu un ekonomikas institi-
ta (AREI) zinatpu doktores Inga Jansone un
Sanita Zute (vipa ir sojas projekta zinatniska
vaditija) iepazistinaja ar sojas audzé$ani
gatajam diva gadu atzinam. Savukart AKPC

agronoms Aigars Sutka uz sojas audzeanu
paraudzijas no agronoma skatpunkta.
Semindra ki  vieslektors piedalijas
Hohenheimas universitates profesors Evalds
Siverdings, iepazistinot ar eksperimentu
rezultitiem Vacija un Lietuvd par daZadu
guminbaktériju celmu efektivitati. Ar savu
lidzsinéjo pieredzi sojas audzé$ana un izman-
to$ana dalijas ari Rubulu saimnieki — Benita
un Sergejs Virti.

Soja — efektiva lopbariba

"Latvija izaudzeta un parstradata soja ir
lidzvértiga importétajai sojai un dod labus
ciku augsanas raditdjus. Ciku kautkermenu
raditaji an liecinija, ka nobarojamas cikas

var edinat ar pasrazotiem sojas rausiem un
galas kvalitite nepazeminis. Péc cikgalas
klasifikacijas, visi pétijuma iegitie ciku
kautkermeni tika novértéti ar S klasi," tie ir
LLU asociétas profesores Lilijas Degolas
secindjumi péc veiktajim analizém. Ka LLU
pétniece lidz tiem nonaca?

Rubuju saimnieciba izveidoja divas noba-
rojamo ciku grupas, nemot véra ciku izcel-
$anos, dzivmasu, vecumu un dzimumu. Katra
grupa bija 20 dzivnieku. Pirmas grupas noba-
rojamas ctikas ka proteinbaribu sapéma
importétas sojas parstrides produktu, iejauk-
tu spékbaribas maisijuma. Savukirt otraja
grupa spékbaribas maisijumam pievienoja
vietéjo saimnieciba izaudzéto sojas parstra-
des produktu — sojas rausus.

L. Degola teic, ka baribas maisijumus
gatavoja, nemot véra izédinamos baribas
lidzeklus saimnieciba, ka arl cakam nepiecie-
$amas baribas vielas. Baribas maisijuma
receptes gatavoja, vadoties péc sojas un citu
baribas lidzeklu kimiskajiem raditajiem.
Spekbaribas maisijumus izédinaja nobaroja-
mam cikam, vadoties péc ciku dzivmasasun
vecuma.

No sagatavotiem baribas maisijumiem
panéma paraugus, kurus izanalizéja laborato-
1ij3, un noteica kimiskas analizes péc sausnas,
kopproteina, kokskiedras, taukiem, Ca, P,
aminoskabju daudzuma. L. Degola ari vers
uzmanibu, ka pétijuma laika regulari kontro-
18ja ciiku dzivmasu nosverot un uzskaitija
patérétas baribas daudzumu. Pétjjuma beigas
visas katras grupas ctkas nokava. Cuku
kautkermenus nosvéra. Kautkermena kreisa-
jai pusitei noteica liemena garumu un karbo-
nades svaru. Zemadas tauku biezumu meérija
pret pedejo ribu. Liesas galas daudzumu
kautkermenos aprékindja, izmantojot MK nr.
307 noteikumoslietoto metodi. Muskulatiiras
attistibas noteik$anai cuku kautkermenos
izmantoja muguras gara muskula skérsgrie-
zuma laukumu: muskula augstumu un platu-
mu mérija bekona pusites $kérsgriezuma uz
pedeéjo ribu,

Cikgalas kvalitates izvértédanai no katras
grupas néma divus galas paraugus no karbo-
nades un laboratorija noteica $adus radita-
jus: mitrumu, tauku, olbaltumvielu, pH,
holesterina un aminoskabju daudzumu, Lai
novértétu lietotds baribas izmanto$anas
efektivititi, no katras pétijumi ieklautas
cuku grupas néma piecus méslu paraugus un
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Kuras biis piemérotakas sojas skirnes Latvijas apstakliem, vél tiek pétits Stendé un Vilanos.
Seminara dalibnieki sojas Skirnu dazadibu varéja novértét ari Zana.

Petijuma rezultati

1. tabula. Spékbaribas maisijumu kimiskais sastavs

Baribas vielas

Sausna, %
Kopproteins %
Kokskiedra,5
Koptauki,%
MEMJ, kg
Lizins, g
Metionins +
cistins, g
Triptofans, g
Ga,g

Pg

2. tabula. Citku dzivmasas raditaju salidzinajums starp grupam
1. grupa, kontrole

Raditaji

Vecums, dienas
84

97

140

181

190

- Edinasanas izmaginajumu ska, kad sivéni bija 84 dienas ved

1. grupa (sojas spraukumi)

20-40
&78
188
28
34
135
8,66
6,71

2,05
84
48

(spraukumi)
kg
25,66
42,67
66,55
103,11
108,33

40-65

878
179
27

13,5

193

2. grupa, izméginajuma

65-105

(rawsi)
kg
25,53
4.9
66,88
107,41
117,88

20-40

Starpiba

K
013
0,38
23
430
355

2. grupa (sojas rausi)

40-70
887
174
31
32
134
835
6,24

20
81
52

Starpiba

095
2991
1035
104.2
1033

70-105
883
152
30
29
133
6,41
476

1,58
85
49

Starpiba

% no 100 %
0.5
09
35
41
33

- Pirmaja grupa siveniem, kas sanéma sojas spraukumus, videja dzivmasa bija 25,6 kq, otr3s rupas dzivnieku vidgja dzivmasa bija 25,5 kg.

- Starp sivénu dzivmasu netika konstatétas biitiskas atdkiribas.
- lzmedinajuma laika cikas svera piecas reizes: 84, 97, 140, 181, 190 dienu vecuma

3. tabula. Dzivmasas pieauguma raditaju salidzinajums starp grupam

Raditaji

Periods
26.02.-12.06.

1. grupa (sprau-
kumi)

2. grupa (rausi)

Starpiba

kg

0,043

Starpiba

%
1055

Starpiba

% no100%
55

Sogad Rubulu laukos sojas ékirnes 'Laulema’
augiem vairak neka 30 produktivas pakstis.

noteica méslu kimisko sastivu. Pétijuma
patéréto baribu rékindja uz 1 kg dzivmasas
pieaugumu,

Lai parliecinatos par rezultitu un pirmo
secinajumu stabilititi un ticamibu, ciku
nobarosanas  pétijumus turpinas ari
2019./2020. gada ziema, izmantojot 2019.
gada sojas razu. Turklat turpmik pétijuma
iesaistisies divas saimniecibas — ZS Rubuli no
Saldus novada un SIA Stepnieki II no
Ventspils novada, kas novérojumu veiks
sivénmasu grupas.

Jaunumi proteina tirgu

SIA Edo Consult eksperte Teva Leimane
vér§ uzmanibu — pasaules proteina tirgus
vértiba 2025. gada sasniegs 70,1 miljardu
ASV dolaru. Ikgadéjo tirgus kapumu l&s 6%
lielu. "Saja prognozé nedominé cenas izmai-
nas. Tirgus kdpums ir prognozéts uz patérina
kipuma rékina," teic I. Leimane. Proteina
avotus dala divas grupas: augu izcelsmes pro-
teini (kultaraugi ar proteinu, kas lielaks neka
15%) un dzivnieku izcelsmes proteini (gala,
piens, olas, kukaini). Ir etras proteinu pateri-
na grupas: cilvéku uzturs, lopbariba, farmaci-
ja un kosmeétika. 2025. gada proteina patéri-
na kipumu pasaulé salidzindgjuma ar 2019.
gadu paredz 157 milj. tonnu lielu. ES kapums
$aja perioda basot 3,9 milj. t.

I. Leimane, atsaucoties uz Eiropas
Komisijas sniegto informaciju, zinoja, ka
2017. gada ES dalibvalstis patéréja 27 milj.
tonnu proteina. No patéreta proteina izejvie-
lu daudzuma dalibvalstis spéja izaudzét 90%
piksaugu (pupas, zirnus u. c.), 80% rapsu,
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50% saulespulu un tikai 5%
sojas. Ja vérté visas pasaules
méroga, soju Sajd gadd salidzind-
jumd ar 2013, gadu audze par
15% lielaka platibi, pavisam
1254 milj. ha, Savulaart sojas
koprazas lkapums  daja laika
perioda ir 27%, fogad sasniedzot
341,5 milj t (prognoze; avols
USDA, 2019), ES dalibvalstis
izaugsme ir straujika - gan sojas
séjumu platibas, gan ari koprazas
kiapums ir dubultojies (avots
USDA, 2019). Sojas un tas pro-
duktu arcjas tirdzniecibas saldo
ES ir negativs ~ sojas sprauku-
miem minus 17 milj, tonnu,
sojas pupinam — minug 14,7 milj,
tonnu (avots: USDA prognoze
2018./2019, g, sezonai).

Latvija kops 2018, gada sojas
platibas ir pieaugusas 3,5 reizes.
Vienotajam  platibas - maksiju-
mam 2019, gada ir deklaréti
sojas  sejumi 320 ha platiba
(2015, gada 93 ha).
Salidzinajumam ~ Awuga grupa
Lietuva jau pern soju audzéja
1800 ha platiba,  Produkeijas
potencials Latviji 2018, gada
bija 350 1, ja raziba ir 1,3 t/ha
Arcjay tirdzniccibas saldo sojas
pupim ir 2200 tonnu, sojas mil-
tiem — 200 tonnu, sojas ef[ai 800
t, sojas raudiem/spraukumiem
90 500 t, Latvija soju neparstra-
da, visu feved un pamata tikai ka
sojas spraukumus ~ tas ir sojas
pupinu izspaidas, kad ir izdalita
ella (spraukumos 2-4%). Retak
ieved raudus tajos ir vairak
ellas, aptuveni 6-10%, un tie ir
dirgalki. Proteina, sojas sprauku-
mu  cenal, tostarp  genctiski
modificetal un genctiski nemo-
dificetal sojai kops 2018, gada ir
verojama krituma tendence,

Svarigas guminbaktérijas
Hohenheimas universitates
profesors Evalds Siverdings sava
un pamatoja
nepieciesamibu sojus  pupinas

UzZrung  uzsvera

pirms sesanas inokulet ar slapek-
i piesaistosajam  bakterijam.
Masu klimata zona augsné pasta-
vigi nedzivo sojai draudzigas
mikroorganismu grupas, jo soja
geit agrik nav audzeéta, Tapéc, lai
maksimali izmantotu sojas spéju
veidot draudzigas attiecibas ar

guminbaktérijaim un piesaistit
brivo gaisa slapekli, tadgjadi
mazinot maksliga, kimiski razota
slipekla iestrades vajadzibu, ir
svarigi izvéléties tidus gumin-
baktériju celmus, kas masu zona
spéj aktivi darboties. Labas kvali-
tates inokulam bis ari Joti ticami
un stabili efektivitites rezultati
katru gadu. Loti svarigi ir ari
sojas pupinu ieklaujosie apvalki
~ lai baktérijas darbotos tuvu
pupinu sakném.

Tirgn dazadi baktériju pro-
dukti tiek piedavati sausa vai
tkidra veidi. Skidro inokulu
izmantosanai ir tehniskas prieks-
rocibas, tas var izsmidzinat un ar
limvielu piestiprinat pie séklas.
Uz kidras béazes gatavotajiem
inokulantiem ir ilgaks glabasanas
periods. Probléma lidz $im ir
bijusi gan aktiviko guminbakte-
riju celmu atrasana, gan séklu
apstrades tehnologijas. Jaatceras,
ka baktérijas ir gaismas jutigas,
apstradatas séklas nedrikst turét
tieSos saules staros. Tapat lidz
$§im piedavatie baktériju produk-
ti savu aktivitati zaudéja, ja seklu
apstridi nav bijis iesp&jams
nodrosinat maksimali tuvu séjas
bridim. Sobrid tiek raditi pro-
dukti, kas laus seklas apstradat
pat vairdkas nedélas pirms sé&jas.
Nakotné inokulantu produktu
veidos ne tikai bakterijas, bet ari
citu séklu digtspéju un maza
auga attistibu stimul&josu biosti-
mulantu un bioefektoru kombi-
nacija.

Jakraj sava pieredze
un javerte citur gota

AREI pétnieces zinatnu dok-
tores Inga Jansone un Sanita
Zute teic, ka lidzsinéja sojas
audzeanas pieredze Latvija un
arl projekta starprezultati rada —
Latvija varam izaudzét péc sasti-
va un kvalitates labu genétiski
nemodificétu soju. Tesakuma ta
varétu biit izejviela vietdjam
patérinam — daudznozaru saim-
niecibas iek$ejam patéripam sva-
riga izejviela, bet, uzkrajot zina-
Sanas, iesp&jams, nikotné ari
més varésim domat par sojas par-
do$anu arpus Latvijas robezam.
Patlaban zina$anas par a kultur-
auga audzésanu vél tikai krijam
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4. tabula. Baribas patérins
Raditaji

1. grupa
(spraukumi)

2. grupa
(rausi)

Izlietota bariba 1974 194,7
vienai cikai, kg

Nobaro3anas dienas 106 106

Bariba diena vidgji vienai 1,86 1,84
cikai, kg

Dzivmasas pieaugums, kg 826 864

Baribas patérins 1 kg dzivma- 239 14

sas pieaugumam, kg

5. tabula. Cukgalas kautkermenu raditaji
Raditaji

1.grupa
(spraukumi)

1.grupa
(rausi)

Kautkermena svars, kg 785 821

Kautkermena garums, cm 103,2 1043
Speka biezums, mm 11,0 96

Liesa gala, % 61,6 62,0
Muskulacs, am? 624 68,2
Karbonades svars, kq 124 213
Skinka svars, kg 8,02 865

6. tabula. Ciikgalas kimiskie raditaji

Raditaji 1.grupa 2.grupa
(spraukumi)  (rausi)
Mitrums, % 125 124
Olbaltumvielas, % 24 222
Kopgjais tauku daudzums, % 405 4,65
pH 601 559
Holesterins, % 50,5 459
Triptofans, 100 g 0,282 0,294
Hidroksiprolins, % 0,11 012
Triptofans : hidroksiprolinu 256 245

7. tabula. Caku meslu kimiskais sastavs
Raditdji

1.grupa
(spraukumi)

2. grupa
(rausi)

Sausna, % 223
Organisko vielu daudzums, % 17,6
Kop&jais slapeklis, % 0,64
Kopéjais fosfors, % 0,59
pH 8,06

un ir daudz nezinama, daudz pretrunigu
faktu, Tapéc ari 83 projekta tris gadu novéro-
jumi, visticamak, nelaus sagatavot universa-
las rekomendacijas visiem potencialajiem
sojas audzétgribétajiem jebkura Latvijas
regiond, teic S. Zute. Vina piebilst: "Sakam ar
pirmajiem soliem, pétam agrotehnikas
pamatelementus — izsgjas normas, sejuma
kopsanas variantus, mésloganas tehnologijas
—, izzindm, kadi augu aizsardzibas pasiakumi
bitu japlano, un vissvarigikais — meklgjam
miisu valsts dabas apstakliem vispiemérota-
kis agrinakas un razigikis Skirnes. Pirmie
secindjumi liecina, ka agrinis sojas gkirnes,
ko piedivi mums tuvako valstu selekcijas
kompanijas no Polijas, Vacijas u. c., ne vien-
mér Latvijas apstiklos atbilst vértéjumam —

8. tabula. Latvija audzetas un importa sojas produktu kvalitates raditaju salidzinajums®

Imports (spraukumi) LV (rausi) LV/imp., %
Koptauki (sausna) 29 67 1354
Kopproteins (beztauku sausna) 535 46,5 -13,1
Aminoskabes SID, % beztauku sausna (Lys+Met-+Cys-+Ther+Trp-+lle+Leu+Val+-His+Phe )
AS summa (heztauku sausna) 185 148 -198
t. sk. savstarpéji optimala attieciba 122 99 -1846

* Avots: projekta partneru dati

agrina. Patieso agrinumu redzam, vien ieséjot
gkirni Latvijas apstaklos. Lai ari daudzas pub-
likicijas norada, ka sojai nav daudz bistamu
slimibu un kaiteklu, soja tapat ka vairakums
kultaraugu slimo ar slimibam, kas apdraud
visas augu sugas un saglabajas augsng, — balto
puvi, digstu puvi u. c. Vislielikd probléma
$obrid — Latvija nav registréti augu aizsardzi-
bas lidzek]i, kas Jautu vajadzibas gadijuma
izmantot kimisko augu aizsardzibu sojas lau-
kos. Trukst herbicidu nezilu ierobeZosanai,
jo soja tapat ka kukuroza sakuma stadijas
attistas léni un tai griiti konkurét ar nezalém.
Nezalu ierobezosana biitu jiizmanto arl
mehaniska apkarosana, ecéjot un/vai rusinot
rindstarpas. Ka to izdarit visefektivak — vel
jaeksperiments.”

S. Zute ari atzist, ka izaicindjums ir razas
noviksana. To ietekmé ne tikai meteorolo-
giskie apstakli — jo vésaks gads, jo soja
lénik sasniedz pilngatavibu un razas novik-
$ana Latvijas apstaklos nereti var notikt
tikai oktobri vai pat novembri. Jamacas
novakt visu izaudzéto raZu, jo 2018. gada
pieredze radija, ka pirmais mezgls ar pak-
stim sojas augam var biit novietots tuvu
augsnei. Kulot liela dala razas kombaina pat
nenonak. So problému var risinat, novérté-
jot &kirnu ipagibas, nosakot optimilo séju-
ma biezibu — t3, lai pirmais mezgls veidotos
augstak. Rubuju saimnieks nopirka ipasu
kombaina hedern, kura izkapts segmenti
sp&j kopét lauka virsmu un maksimali zemu
noplaut auga stublaju.

Sojas projekta lauka izmeéginajumi ir
iekartoti dazados valsts regionos. Tas laus

Latvija audzétas
dazadu skirnu sojas
pupinu séklas:
atskirigas pec
formas, rupjuma
un krasas.

novertet, vai soja ir piemérota visiem Latvijas
regioniem, ki arl demonstrét praksé un
informét iespéjami vairdk lauksaimnieku.
Sogad $ada iespéja ir bijusi Kurzemes puses
lauksaimniekiem, tiekoties Rubulos, kur 28.
augusta bija ieradusies aptuveni 80 lauk-
saimnieku, konsultantu un zindtnieku ne
tikai no Latvijas, bet arl Lietuvas un Polijas
saimniecibim un kompanijam, ar kurim
sadarbojas Rubulu saimnieki. (18. septembri
lidziga pasikuma pulcéjas Ziemelvidzemes
lauksaimnieki pie Karla Ruka ZS Jaunkaléjini
Grundziles pagasta, kur ari soja tiek andzéta
vairiku hektaru platiba.) Sojas raziba pa
gadiem var batiski atskirties, bet Rubulu
saimnicks ir novérojis — sojas labumu nevar
mérit tikai noviktajis pupinu tonnis. Soja
atstd] labu ietelmi vz pécaugu, un ar tas ir
saimniecibas ieguvums. Rubulos no sojas
pupinam spiez ellu, kas ir vertiga gan parti-
kai, gan ka lopbaribas piedeva. Sojas raudus
baro ciikim. Saimnieciba nodarbojas ari ar
sojas Skirnes 'Laulema’ seklaudzésanu.
Javeérte, cik pieprasits un cenas zina konkurét-
spéjigs produkts pirmam kartaim Latvijas
tirgl ir sojas ella un sojas rausi.

Projekta EIP grupas dalibnieki daudz
vertigu atzinu un iedvesmu guvusi, 2018,
gada septembri dodoties pieredzes brauciena
uz Poliju un Lietuvu, kur apmeklétas gan
sojas Skirnu testéSanas vietas, gan parstrades
uzpémumi. Bet §ogad septembra nogalé pie-
redze giita, viesojoties pie Vicijas ciikaudzé-
tajiem, kas ari pasi audz& sava saimnieciba vai
izmanto vietéjo Vacija audzéto soju baribas
gatavodanai. El
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